
 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 639 

din 16 decembrie 2019 

cu privire la aprobarea documentației tehnico-economice ”Adaptare la teren a documentației 

„Sală de sport tip I” pentru Liceul Teoretic „Adam Muller Guttenbrunn” Arad,  

strada Posada,  nr. 19” 

  

       Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Referatul de 

aprobare înregistrat cu nr. 96015/11.12.2019, 

      Analizând Raportul Direcției Tehnice, Serviciului Investiții, înregistrat cu  nr. 96017/ 

11.12.2019, 

      Ținând cont de Hotărârea nr. 241/2010 cu privire la aprobarea Studiului de Fezabilitate al 

obiectivului de investiție „Sală de sport Tip I şi Tip II pentru unități de învățământ 

preuniversitar din Municipiul Arad”,  

      Analizând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad,   

      Având în vedere avizul nr. 17/14.11.2019 al Consiliului Tehnico-Economic al Municipiului 

Arad, 

       Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (18 consilieri prezenți din 

totalul de 22), 

      În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), d), alin. (4) lit. d), alin. (7) lit. f),  

art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. g) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

           Art. 1.  Se aprobă documentația tehnico-economică „Adaptare la teren a documentației 

„Sală de sport tip I” pentru Liceul Teoretic „Adam Muller Guttenbrunn” Arad, strada Posada, 

nr. 19”, cu caracteristicile și indicatorii tehnico-economici cuprinși în Anexa nr. 1 și Anexa nr. 

2, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art. 2. Finanțarea obiectivului de investiție se asigură realiza din fonduri ale bugetului 

general și alte surse atrase în condițiile legii. 

 Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică celor interesați prin grija Serviciului Administrație 

Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

SZABO Mihai-Iosif Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

   Lilioara STEPANESCU 
Red./Dact. SML/SML Verif. S.F. 

1 ex. Serviciul Investiții 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 16.12.2019                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          
 

 



      Anexa nr. 1 la Hotărârea nr. 639/16.12.2019 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 
 

CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI 

OBIECTIVULUI:  

 
Adaptare la teren a documentației „Sală de sport tip I” pentru Liceul Teoretic „Adam 

Muller Guttenbrunn” Arad, strada Posada, nr. 19 

 
 Faza: PT 

 
 

 

  
TITULAR:                            CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  

 

BENEFICIAR:                     CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

 

 INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI: 

 

A. Valoarea totală a investiției:    2.658.980,90 lei (cu TVA)    

din care C+M:      2.166.466,32 lei (cu TVA)  

      Dotări:         72.490,06 lei (cu TVA) 

  

     B. Capacităţi 

 

                Clădire sală sport: 

                           A construită = 506,89 mp  

                           H construită = 8.95 m de la CTA  

                           Regim înălţime = P  

                Clădire vestiare:  

                           A construită = 117,16 mp  

                           H construită = 4,05 m  

                           Regim înălţime = P  

                

   C. Durata de realizare a investiţiei: 12 luni  

 

   D. Eşalonarea investiţiei: Anul I, luna 1-12,   

 

   E. Finanţarea investiţiei: Finanțarea investiției se realizează din fonduri ale bugetului 

general și alte surse atrase conform listelor de investiții aprobate în condițiile legii. 

    

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

SZABO Mihai-Iosif Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

   Lilioara STEPANESCU 

 



ROMÂNIA          AVIZAT 

JUDEŢUL ARAD         SECRETAR GENERAL 

MUNICIPIUL ARAD                                                                           Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL   

PROIECT 

Nr. 580 /11.12.2019 

 

HOTĂRÂREA nr._____ 

din __________2019 

cu privire la aprobarea documentației tehnico-economice ”Adaptare la teren a documentației 

„Sală de sport tip I” pentru Liceul Teoretic „Adam Muller Guttenbrunn” Arad, strada Posada,  

nr. 19” 

  

       Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Referatul de 

aprobare înregistrat cu nr. 96015/11.12.2019, 

      Analizând Raportul Direcției Tehnice, Serviciului Investiții, înregistrat cu  nr. 96017/ 

11.12.2019, 

      Ținând cont de Hotărârea nr. 241/2010 cu privire la aprobarea Studiului de Fezabilitate al 

obiectivului de investiție „Sală de sport Tip I şi Tip II pentru unități de învățământ 

preuniversitar din Municipiul Arad”,  

      Analizând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad,   

      Având în vedere avizul nr. 17/14.11.2019 al Consiliului Tehnico-Economic al Municipiului 

Arad, 

      În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), d), alin. (4) lit. d), alin. (7) lit. f),  

art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. g) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

           Art. 1.  Se aprobă documentația tehnico-economică „Adaptare la teren a documentației 

„Sală de sport tip I” pentru Liceul Teoretic „Adam Muller Guttenbrunn” Arad, strada Posada, 

nr. 19”, cu caracteristicile și indicatorii tehnico-economici cuprinși în Anexa nr. 1 și Anexa nr. 

2, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art. 2. Finanțarea obiectivului de investiție se asigură realiza din fonduri ale bugetului 

general și alte surse atrase în condițiile legii. 

 Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică celor interesați prin grija Serviciului Administrație 

Publică Locală. 

 

 

 

          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ     SECRETAR 

 

 
GL/PS                                                                                                                                                                            PMA-S4-01 

Serviciul Investiţii 

 

  



 

      Anexa nr. 1  

Hotărârea nr. ______din _________2019 

 

 

CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI 

OBIECTIVULUI:  

 
Adaptare la teren a documentației „Sală de sport tip I” pentru Liceul Teoretic „Adam 

Muller Guttenbrunn” Arad, strada Posada, nr. 19 

 
 Faza: PT 

 
 

 

  
TITULAR:                            CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  

 

BENEFICIAR:                     CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

 

 INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI: 

 

B. Valoarea totală a investiției:    2.658.980,90 lei (cu TVA)    

din care C+M:      2.166.466,32 lei (cu TVA)  

      Dotări:         72.490,06 lei (cu TVA) 

  

     B. Capacităţi 

 

                Clădire sală sport: 

                           A construită = 506,89 mp  

                           H construită = 8.95 m de la CTA  

                           Regim înălţime = P  

                Clădire vestiare:  

                           A construită = 117,16 mp  

                           H construită = 4,05 m  

                           Regim înălţime = P  

                

   C. Durata de realizare a investiţiei: 12 luni  

 

   D. Eşalonarea investiţiei: Anul I, luna 1-12,   

 

   E. Finanţarea investiţiei: Finanțarea investiției se realizează din fonduri ale bugetului 

general și alte surse atrase conform listelor de investiții aprobate în condițiile legii. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr.__________________ 

 

 

 Primarul Municipiului Arad 

 

                    În temeiul prevederilor art. 136, alin (1)  din Ordonanța de  urgență  nr. 57/2019  - 

privind Codul administrativ îmi exprim inițiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu 

următorul obiect: 

- aprobarea documentației tehnico-economice ”Adaptare la teren a documentației „Sală de sport 

tip I” pentru Liceul Teoretic „Adam Muller Guttenbrunn” Arad, strada Posada, nr. 19”, în 

susținerea căruia formulez următorul, 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

Principalul obiectiv al investiției îl constituie necesitatea promovării educației fizice și a 

sportului în rândul copiilor și tinerilor. Pornind de la această necesitate, o importanță deosebită 

trebuie acordată încă din clasele primare cu continuitate pe tot parcursul învățământului 

preuniversitar. Din acest motiv în anul 2010 Municipiul Arad a realizat Studiile de fezabilitate 

pentru două tipuri de săli de sport: Tip 1 – pentru baschet și Tip 2 - pentru handbal și totodată s-

au aprobat indicatorii tehnico-economici conform HCLM nr. 241/17.09.2010. 

    Pornind de la aceste tipuri de proiecte, în Municipiul Arad s-au realizat mai multe săli de 

sport, printre care: pentru Liceul cu Program Sportiv, pe terenul Gloria, pentru Școala 

Gimnazială ”Aron Cotruș”  

Pentru Liceul Teoretic „Adam Müller Guttenbrunn” Arad se propune realizarea unei 

săli de sport de tip I care va avea două clădiri alipite, și anume: 

- Sala de sport Sc=506,89 mp 

- Clădire vestiare Sc=117,16 mp. 

Prin adaptarea la teren a proiectului tip se asigură dimensionarea, volumul de aer, 

suprafața vitrată, însorirea încăperilor care au fost calculate conform normativelor în vigoare 

actuale. Intrarea principală în imobil este amplasată pe fațada estică. Orientarea încăperilor 

asigură o bună însorire a spațiilor. 

   

      Având în vedere cele prezentate propun:  

     

 Aprobarea documentației tehnico-economice ”Adaptare la teren a documentației „Sală 

de sport tip I” pentru Liceul Teoretic „Adam Muller Guttenbrunn” Arad, strada Posada, nr. 19”. 

 

 

PRIMAR, 

 

Bibarț Călin 

 

 

 

 

 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD                                    

DIRECŢIA TEHNICĂ                                                                                

Serviciul Investiții                                                                                       



Nr.  
 

 

                                                                        RAPORT                                                                                                                                  

        al serviciului de specialitate 

 

 

 

 

Referitor la: Referatul de aprobare înregistrat cu nr. ___________________ a  domnului 

                   Călin BIBARȚ, Primarul Municipiului Arad 

 

 

Obiect: propunerea spre aprobare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: aprobarea 

documentației tehnico-economice ”Adaptare la teren a documentației „Sală de sport tip I” pentru 

Liceul Teoretic „Adam Muller Guttenbrunn” Arad, strada Posada, nr. 19 ”. 

 

Pornind de la necesitatea promovării educației fizice și a sportului în rândul copiilor și a 

tinerilor, o importanță deosebită trebuie acordată încă din clasele primare cu continuitate pe tot 

parcursul învățământului preuniversitar. Din acest motiv, în anul 2010, Municipiul Arad a realizat 

Studiile de Fezabilitate pentru două tipuri de săli de sport: tip I – pentru baschet și tip II – pentru 

handbal.    

La nivelul anului 2010, s-au aprobat indicatorii tehnico-economici conform HCLM nr. 

241/2010. 

Pornind de la aceste tipuri de proiecte, în Municipiul Arad s-au realizat mai multe săli de 

sport, printre care: pentru Liceul cu Program Sportiv, pe terenul Gloria, pentru Școala 

Gimnazială ”Aron Cotruș”  

Pentru Liceul Teoretic „Adam Müller Guttenbrunn” Arad se propune realizarea unei 

săli de sport de tip I care va avea două clădiri alipite, și anume: 

- Sala de sport Sc=506,89 mp 

- Clădire vestiare Sc=117,16 mp. 

Prin adaptarea la teren a proiectului tip se asigură dimensionarea, volumul de aer, 

suprafața vitrată, însorirea încăperilor care au fost calculate conform normativelor în vigoare 

actuale. Intrarea principală în imobil este amplasată pe fațada estică. Orientarea încăperilor 

asigură o bună însorire a spațiilor. 

Descrierea investiţiei 

 Amplasamentul este situat în intravilanul orașului Arad și este proprietatea Municipiului 

Arad. Conform PUG oraș Arad amplasamentul este situat în „LM – zonă rezidențială cu clădiri 

P, P+2E, P+2E+M”. 

Terenul, pe care este amplasat imobilul, are o suprafață de 13690mp și este înscris în 

cartea funciara cu nr. 348082. Categoria de folosință a terenului este curți-construcții, pe teren 

sunt identificate 4 construcții funcționând în cadrul Liceului teoretic “Adam Muller 

Guttenbrunn” : C1 – clădire școală P+2E, Sc=1040mp, Scd=3120; C2 – sala de sport P, Sc= 

212mp, Scd=212; C3 – clădire centrală termică P, Sc=72mp, Scd=72mp; C4 – magazie P, 

Sc=31mp, Scd=31mp. 

Se propune realizarea unui nou corp de clădire cu funcțiunea de sală de sport pentru 

liceu, respectând următoarele retrageri: 

- retragere față de limita N (str. Posada)   - 65.50m 

- retragere față de limita E      - 13.30m 

- retragere față de limita V      - 88.34m 

- retragere față de limita S     - 15.00m 

 

 



Construcția propusă se va realiza cu regim de înălțime P și pentru sala de sport va fi pe 

structură metalică cu închideri din panouri tip sandwich iar clădirea vestiarelor va fi din zidărie 

cu acoperiș terasă. 

 Se va asigura accesul persoanelor cu dizabilități. 

Ca funcțiune, sala va servi pentru baschet dar și pentru activități specifice orelor de 

sport, conform programei școlare.  

Se va asigura dotarea corespunzătoare pentru sport și vestiare. 

Caracteristici principale ale construcției: 

- funcțiunea: sală de sport 

- dimensiunile maxime la teren:  29.30 x 23.725m 

- regim de înălțime: P;  

- HMAX.  = 8.95 m de la CTA 

- suprafața construită    - Sc  = 625.4mp;    

- suprafață desfășurată  - Sd = 625.4mp;   

- suprafață utilă totală   - Su = 583.7mp; 

- POT existent – 9.9%           POT propus – 14.5% 

- CUT existent - 0.25            CUT propus – 0.29 

- Construcția proiectată se încadrează la: 

o  Categoria de importanță:      C (conform HGR nr. 766/1997); 

o  Clasa de importanță:              III (conform Normativului P100/92); 

o Grad de rezistență la foc:        II 

o Număr de nivele:                    Parter 

- Nr. maxim de utilizatori:  53 persoane (50 - copii,  2 - cadre didactice, 1 - personal 

auxiliar).  

 

Indicatorii tehnico-economici 

Valoarea totală a investiţiei:    2.658.980,90 lei (cu TVA)    

din care C+M:      2.166.466,32 lei (cu TVA)  

            Dotări:         72.490,06 lei (cu TVA) 

 

Durata de realizare a investiției:     12 luni 

 

Referitor la valoarea obiectivului de investiție, având în vedere: 

- Abrogarea HGR 363/2010 privind aprobarea standardelor de cost pentru obiectivele de 

investiții finanțate din fonduri publice; 

- Prevederile Legii 273/2006 privind finanțele publice locale; 

- IPC mărfuri nealimentare pentru perioada 2010-2018, respectiv 127,70%; 

- Valoarea orei de manoperă de 600 lei/lună, respectiv 3,529 lei/oră, conform HG 

1051/2008 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe țară garantat plată; 

- OUG 114/2018 privind instituirea unor măsuri în domeniul investițiilor publice și a unor 

măsuri fiscal-bugetare, modificarea unor acte și prorogarea unor termene, 

rezultă: 

 

Sala de 

sport cu 

vestiare 

Actualizare funcție de inițial 2010 actualizat 2019 

Indice IPC 1,229,630.00 1,570,483.44 

Preț manoperă 60,932.24 335,179.96 

Dotări 59,270.00 72,490.06 

Amenajare exterioară - 126,054.40 

Alte diferențe rezultate din preț 

materiale, proiectare, PSI, diverse și 

neprevăzute - 554,773.04 

TOTAL    2,658,980.90 

 



 

unde:  

   Valoare actualizată = valoarea inițială x indice IPC = 1,229,630.00 x 127.72% = 1,570,483.44 

lei 

Preț manoperă inițial = 17,266.15 ore /lună x 3.529 lei/oră = 60,932.24  llei lei 

Preț manoperă actualizat = 17,266.15 ore/lună x 19.41 lei/oră = 335,179.96 lei 

Menționăm că s-au efectuat adaptări ale proiectului funcție de noile normative în materie 

de PSI. 

Față de proiectul ”tip” care tratează strict sala și vestiarele cu dotările aferente, valoarea 

obiectivului s-a modificat și datorită includerii amenajării exterioare cu dotările aferente (alei 

pietonale, amenajare spații verzi, teren de sport, iluminat exterior, rigole prefabricate, bănci cu 

spătar și coșuri de gunoi). 

Proiectul ”tip” aprobat de către Consiliul Local în anul 2010 a fost preluat și implementat 

în municipiu, acesta fiind cel de-al șaselea proiect. 

Dimensional și constructiv, proiectul respectă SF-ul aprobat conform HCLM nr. 241/2010. 

 Propunerea de aprobare a documentației tehnice a obiectivului de investiție ”Adaptare la 

teren a documentației ”Sala de sport tip I” pentru Liceul Teoretic „Adam Muller Guttenbrunn” 

Arad, strada Posada nr. 19” se face în conformitate cu : 

- Legea 273/2006 privind finanțele publice locale, art. 44, alin. (1), conform căruia 

”documentațiile tehnico-economice ale obiectivelor de investiții noi, a căror finanțare se 

asigură integral sau în completare din bugetele locale, precum și cele din împrumuturi 

interne și externe, contractate direct de autoritățile administrației publice locale, se 

aprobă de către autorități deliberative. 

   

  Față de cele de mai sus, 

 

PROPUNEM, 

 

Adoptarea unei hotărâri pentru aprobarea documentației tehnice a obiectivului de 

investiție ”Adaptare la teren a documentației „Sală de sport tip I” pentru Liceul Teoretic „Adam 

Muller Guttenbrunn” Arad, strada Posada, nr. 19”. 

 

DIRECTOR EXECUTIV,                   ŞEF SERVICIU,                          ÎNTOCMIT, 

Ing. Portaru Elena                                Ing. Giurgiu Lucia                      Ing. Simona Pintilie 

 

 

 

 

VIZAT JURIDIC, 



  PROIECTANT 
S.C. SPIRICOM S.R.L. 

J 40/25308/1992 

ADAPTARE LA TEREN A DOCUMENTATIEI "SALA DE SPORT TIP I" 
PENTRU LICEUL TEORETIC "ADAM MULLER GUTTENBRUNN" 
Beneficiar : MUNICIPIUL ARAD 
Adresa : jud. Arad, mun. Arad, str. Posada nr. 19 
Pr. nr.: 29/2018 
Faza : P.Th. + D.E. 
 

 
 

 

1 

                                                                        
FOAIE DE CAPAT 

 
 

DENUMIRE PROIECT 
 

ADAPTARE LA TEREN A DOCUMENTATIEI "SALA DE SPORT TIP I" 
PENTRU LICEUL TEORETIC "ADAM MULLER GUTTENBRUNN" 

 
BENEFICIAR 

 
MUNICIPIUL ARAD 

 
INVESTITOR 

 
PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD/MUNICIPIUL ARAD 

 
SURSA FINANTARII 

 
BUGETUL DE STAT 

 
AMPLASAMENT 

 
jud. Arad, mun. Arad, str. Posada nr. 19 

 
PROIECTANT 

 
SC SPIRICOM SRL BUCURESTI 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

PROIECT NR. 29 / 2018 
 

PROIECT TEHNIC DE EXECUTIE 
SI DETALII DE EXECUTIE 

 
 Data: mai 2018  
 
 

 



  PROIECTANT 
S.C. SPIRICOM S.R.L. 

J 40/25308/1992 

ADAPTARE LA TEREN A DOCUMENTATIEI "SALA DE SPORT TIP I" 
PENTRU LICEUL TEORETIC "ADAM MULLER GUTTENBRUNN" 
Beneficiar : MUNICIPIUL ARAD 
Adresa : jud. Arad, mun. Arad, str. Posada nr. 19 
Pr. nr.: 29/2018 
Faza : P.Th. + D.E. 
 

 
 

 

2 

 
COLECTIV ELABORARE 

 
 

 
Sef proiect 
 

 
arh. Lelea Emanuela    

 

 
Arhitectura 
 

 
arh. Lelea Emanuela    

 

 
Rezistenta 
 

 
ing. Balica Nicolae 

 

 
Instalatii sanitare 
 

 
ing. Florea Constantin 

 

 
Instalatii termice 
 

 
ing. Florea Constantin 

 

 
Instalatii electrice 
 

 
ing. Vengherschi Adrian 

 

 
Devize  
 

 
ing. Vesca Horia Eugen 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



  PROIECTANT 
S.C. SPIRICOM S.R.L. 

J 40/25308/1992 

ADAPTARE LA TEREN A DOCUMENTATIEI "SALA DE SPORT TIP I" 
PENTRU LICEUL TEORETIC "ADAM MULLER GUTTENBRUNN" 
Beneficiar : MUNICIPIUL ARAD 
Adresa : jud. Arad, mun. Arad, str. Posada nr. 19 
Pr. nr.: 29/2018 
Faza : P.Th. + D.E. 
 

 
 

 

3 

 
BORDEROU DE PIESE SCRISE SI DESENATE 

ARHITECTURA 
 
Piese scrise 
Foaie de capat  
Colectiv de elaborare 
Borderou de piese scrise si desenate 
Memoriu arhitectura 
Antemasuratori arhitectura 
Tablou tamplarie 
Tablou finisaje 
Caiete de sarcini 
 
Piese Desenate 
          ARHITECTURA 
A00 - Plan de incadrare in zona      sc. F.S. 
A01- Plan de situatie       sc. 1:500 
A02 - Plan parter        sc. 1:100 
A03 - Plan acoperis       sc. 1:100 
A04 - Sectiune A-A      sc. 1:100 
A05 - Fatada principala, Fatada laterala dreapta sc. 1:100 
A06 - Fatada laterala stanga, Fatada posterioara  sc. 1:100 
A07 - Detalii pardoseli       sc. 1:20 
A08 - Detalii atice      sc. 1:20 
A09 - Detalii pereti      sc. 1:20 
 
 
 
 
 
 

Intocmit: arh. Lelea Emanuela 



   
MEMORIU TEHNIC DE ARHITECTURA  

 
1. DATE GENERALE 
1.1 - Obiectul proiectului 

- beneficiar - MUNICIPIUL ARAD 
- amplasament - jud. Arad, mun. Arad, str. Posada nr. 19 
- proiectant general - S.C. SPIRICOM S.R.L. 
- numar proiect - 29/2018                       
- faza de proiectare - P.Th + D.E. 
 

1.2 - Caracteristicile amplasamentului 
Amplasamentul este situat in intravilanul orasului Arad si este proprietatea orasului Arad. 

Conform PUG oras Arad amplasamentul este situat in „LM – zona rezidentiala cu cladiri P, P+2E, 
P+2E+M”. 

Terenul, pe care este amplasat imobilul, are o suprafata de 13690mp si este inscris in cartea 
funciara cu nr. 348082. Categoria de folosinta a terenului este curti-constructii, pe teren sunt identificate 
4 constructii functionand  in cadrul Liceului teoretic “Adam Muller Guttenbrunn” : C1 – cladire scoala 
P+2E, Sc=1040mp, Scd=3120; C2 – sala de sport P, Sc= 212mp, Scd=212; C3 – cladire centrala 
termica P, Sc=72mp, Scd=72mp; C4 – magazie P, Sc=31mp, Scd=31mp. 

Se propune realizarea unui nou corp de cladire cu functiunea de sala de sport pentru liceu, 
respectand urmatoarele retrageri: 

- retragere fata de limita N (str. Posada)   - 65.50m 
- retragere fata de limita E      - 13.30m 
- retragere fata de limita V      - 88.34m 
- retragere fata de limita S     - 15.00m 
Imobilul va avea regim de inaltime Parter. 
Conform Cod de proiectare seismica  - Partea I P100- 1/2013 - Prevederi de proiectare pentru 

cladiri:  
- perioada de colt Tc este 0.7s iar ag pentru IMR = 225 de ani  este 0,20g.   
Conform „Cod de proiectare „Evaluarea actiunii zapezii asupra constructiilor”  indicativ CR 1-1-

3/2012: 
- valoarea caracteristica a incarcarii din zapada pe sol (cu perioada de revenire 50 ani)  

gz = 1.5kN/m²   
Conform „Cod de proiectare „Actiunea vantului , indicativ CR 1-1-4/2012” : 
- Valoarea caracteristica pentru presiunea de referinta a vantului (pentru 50 ani interval mediu de 

recurenta) este 0.5 kPa la 10 minute. 
- Adancimea maxima de inghet – 0.80m. 
Din punct de vedere geologic amplasamentul este asezat pe formatiunile depresiunii panonice, 

depresiune care a luat nastere prin scufundarea lenta a unui masiv hercinic , constituit din sisturi  
cristaline.  Peste cristalin, situate la cca. 1000 m adancime stau discordant si transgresiv formatiunile 
sedimentare ale panonianului si cuatemarului. Cuatemarul are o grosime incepand de la suprafata, de 
cca. 250m si este alcatuit din formatiuni lacustre si fluviatile (pleistocen si holocen ) prezentand o 
stratificatie in suprafata de natura incrucisata, tipica formatiunilor din conurile de dejectie. Cuatemarul 
este constituit din pietrisuri si bolovanisuri in masa de nisipuri cu intercalatii de argile si prafuri argiloase. 

Din datele prezentate in studiul geotehnic, precum si din cele culese cu ocazia lucrarilor de teren, 
pot fi sintetizate urmatoarele particularitati ale amplasamentului prospectat: suprafata terenului nu este 
afectata de fenomene fizico-mecanice. 

  PROIECTANT 
   S.C. SPIRICOM S.R.L. 

J 40/25308/1992 
ADAPTARE LA TEREN A DOCUMENTATIEI "SALA DE SPORT TIP I" 
PENTRU LICEUL TEORETIC "ADAM MULLER GUTTENBRUNN" 
Beneficiar : MUNICIPIUL ARAD  
Adresa :  jud. Arad, mun. Arad, str. Posada nr. 19 
Pr. nr.: 29/2018 
Faza : P.Th + D.E.  

 



Cladirile existente sunt racordate la retelele publice de gaze, energie electrica, apa si canal ale 
localitatii. Incalzirea se realizeaza cu centrala termica pe gaz. 

1.3 - Caracteristicile constructiei propuse 
            - functiunea: sala de sport 
            - dimensiunile maxime la teren:  29.30 x 23.725m 

- regim de inaltime: P;  
- HMAX.  = 8.95 m de la CTA 

            - suprafata construita    - Sc  = 625.4mp;    
       - suprafata desfasurata  - Sd = 625.4mp;   
            - suprafata utila totala   - Su = 583.7mp; 

POT existent – 9.9%           POT propus – 14.5% 
CUT existent - 0.25            CUT propus – 0.29 
Constructia proiectata se incadreaza la CATEGORIA “C” DE IMPORTANTA (conform HGR 

nr. 766/1997) si la CLASA "III" DE IMPORTANTA (conform Normativului P100/92).  
1.4 – Analiza situatiei existente 
Terenul existent in suprafata de 13690mp este de forma dreptunghiulara, avand latura lunga de 

135m si latura scurta de 104m. In partea de sud a amplasamentului exista o zona de teren liber cu 
dimensiunile de 104 x 57 m, zona in care se propune amplasarea salii de sport. 

 
2. DESCRIERE FUNCTIONALA 
Principalul obiectiv al investitiei il constituie necesitatea promovarii educatiei fizice si a sportului 

in randul copiilor si tinerilor. 
Se propune un ansamblu din doua tronsoane cu inaltimi diferite – in fata tronson  de vestiare si 

grupuri sanitare cu inaltime maxima de 4.05m de la CTA si in spate sala de sport propriu-zisa cu inaltme 
maxima de 8.95 de la CTA. 

Tronsoanele au forma dreptunghiulara cu urmatoarele dimensiuni: vestiare – 18.45x6.35m si sala 
sport – 29.30x17.30m. Intre tronsoane se va realiza un rost seismic de 0.075m, umplut cu polistiren. 

Imobilul va beneficia de urmatoarele functiuni: 
Parter:  - hol acces    - 28.2mp 

- hol zona profesori   - 9.6mp 
- vestiar profesori   - 2.7mp 
- g.s. profesori    - 2.7mp 
- prim ajutor    - 2.7mp 
- sp. depozitare mat. didactice  - 2.7mp 
- vestiar femei    - 15.6mp 
- g.s. femei    - 2.7mp 
- dusuri femei    - 4.4mp 
- vestiar barbati   - 15.6mp 
- g.s. barbati    - 2.7mp 
- dusuri barbati   - 4.4mp 
- sala sport    - 489.7mp 

Cladirea are doua cai de evacuare conf. P118-99  art. 4.2.24.  
Dimensionarea, volumul de aer, suprafata vitrata, insorirea incaperilor au fost calculate conform 

norativelor in vigoare. Intrarea principala in imobil este amplasata pe fatada estica. Orientarea incaperilor 
asigura o buna insorire a spatiilor. 
 

3. SOLUTII CONSTRUCTIVE SI DE FINISAJ 
Sala de sport 
Sistem structural: structura metalica din cadre transversale plane, incastrate la baza, realizate cu 

profile laminate  îmbinate prin sudura si șuruburi. Structura de rezistenta este realizata din otel, 
elementul principal de rezistenta constituindu-l cadrul transversal format din stâlpi si rigle metalice.  

Pereții de închidere cat si învelitoarea sunt realizați din panouri tip sandwich din poliuretan si 
tabla cutata de 10cm grosime. Coloanele pluviale colectoare sunt din tuburi de PVC si deverseaza apele 



meteorice la nivelul trotuarului perimetral. Pe perimetrul acoperisului se vor monta jgheaburi din tabla 
ambutisata pentru preluarea apelor. 

Construcţia are un soclu de beton armat de 0.25m.  
Pardoseala peste sol se realizează din beton armat de 10cm. 
Inaltimea libera a nivelului este variabila intre 7.00-7.75m. 
Finisaje interioare: 
- sala sport: tavan – panou sanwich, pereti – panou sandwich, pardoseala – pardoseala sportiva 

parchet; 
- tamplarie – MDF. 
Finisaje exterioare: 
- soclu – tencuiala decorativa hidrofuga 
- pereti – panou sandwich 
- tamplarie - P.V.C. cu geam termopan  
- acoperis – panou sandwich 
- terasa intrare – gresie de exterior 
Vestiare 
Structură de rezistenţă este realizată din pereţi de zidărie de cărămidă porotherm de 25cm cu 

planşee din beton armat şi grinzi de beton armat. Planşeul peste parter este realizat din beton armat 
monolit de 15cm respectiv de 10cm planseul peste sol. 

Pereţii portanţi de zidărie de cărămidă sunt întăriţi cu stâlpişori şi centuri de beton armat.  
Acoperisul este rezolvat in varianta terasa necirculabila cu scurgeri perimetrale, amplasate la 

interiorul cladirii. Hidroizolatia este din membrana bituminoasa cu ardezie. Coloanele pluviale colectoare 
sunt din tuburi de PVC si deverseaza apele meteorice la nivelul trotuarului perimetral. Pe acoperisul 
terasa se vor monta sifoane de pardoseala pentru preluarea apelor pluviale. 

Construcţia are un soclu de beton armat de 0.45m. 
Peretii interiori sunt realizati din zidarie de caramida porotherm de 25cm respectiv 15cm. 
Inaltimea libera a nivelului este de 2.95m. 
Finisaje interioare: 

- vestiare, holuri: tavane – zugraveala, pereti – zugraveala, pardoseala – covor PVC; 
- grupuri sanitare: tavane - zugraveala, pereti – faianta, pardoseala – gresie; 
- tamplarie – MDF. 

Finisaje exterioare: 
- soclu – tencuiala decorativa hidrofuga 
- pereti – zugraveli lavabile 
- tamplarie - P.V.C. cu geam termopan  
- acoperis terasa – membrana bituminoasa cu ardezie 
- terasa intrare – gresie de exterior 
 

4. INDEPLINIREA CERINTELOR DE CALITATE (stabilite prin Legea nr.10/1995)  
4.1.  Rezistenta si stabilitate 
Conform memoriului de rezistenta. 
4.2.  Securitatea la incendiu 
Numarul compartimentelor la incendiu si ariile acestora 
Spațiul constituie un singur compartiment de incendiu cu urmatoarele caracteristici:  

Aci = 625.4m2, Vci = 4550 m3, accesul realizandu-se direct din exterior, de la nivelul terenului. 
Numarul maxim de utilizatori (persoane, animale etc.) 
Nr. maxim de utilizatori:  50 - copii,  2 - cadre didactice, 1 - personal auxiliar.  
Total – 53 persoane. 
Prezenta permanenta a persoanelor, capacitatea de autoevacuare a acestora 
Prezenta persoanelor in spatiu este timp de 8 ore. Se apreciaza ca utilizatorii constructiei au 

capacitate de autoevacuare intr-o situatie de incendiu sau in alta situatie de urgenta.  
Capacitati de depozitare sau adapostire 
Conform Normelor tehnice privind proiectarea si executarea adaposturilor de protectie civila, 



amenajarea propusa nu are prevazut  adapost de protecție civila, nu se incadreaza in categoriile de 
folosinta enuntate de art. 1 din HG nr. 560 din 15 iunie 2005 pentru aprobarea categoriilor de constructii, 
la care este obligatorie realizarea adaposturilor de protectie civila . 

Caracteristicile proceselor tehnologice si cantitatile de substante periculoase, 
potrivit clasificarii din Hotararea potrivit clasificarii din Legea nr.59/2016 privind controlul asupra 
pericolelor de accident major in care sunt implicate substante periculoase 

Nu este cazul; nu se manipuleaza substante periculoase, nefiind un obiectiv cu specific tehnologic. 
Numarul cailor de evacuare si, dupa caz, al refugiilor 
Asigurarea cailor verticale de circulatie functionala, de evacuare si de interventie, pe intreaga 

verticala a cladirii, prin intermediul scarilor ventilate natural, executate din beton armat, avand rampe 
drepte, care conduc direct catre exterior, la nivelul terenului. 

-2 cai de evacuare principale cu dimensiunea de 1.50x2,75m, care asigura evacuarea direct in 
exterior, la nivelul terenului, precum doua cai de evacuare suplimentara, din zona bucatariei, cu 
dimensiunea de 1.00x2.50m prin care  se asigura evacuarea in doua direcții, pentru incadrarea in lungimile 
de evacuare maxim admise, conform prevederilor normativului P 118/1999, tabel 4.2.24.  

Conform art. 4.2.24, pentru proiectarea cladirilor, lungimea maxima de evacuare in doua directii 
este de 45m, iar timpul de evacuare este de 133 secunde pentru gradul II de rezistența la foc/ nivelul II de 
stabiliatate. 

Riscul de incendiu si dupa caz spatiile care se incadreaza in categorii de pericol de incendiu 
Estimativ, conform datelor preliminare puse la dispozitie de beneficiar, a rezultat ca dotarea cu 

mobilier si alte elemente combustibile din spatii, conduce la stabilirii densitații sarcinii termice  la maxim 
420 MJ/m2, ceea ce conduce la incadrarea acestor spatii in nivelul de risc mic de incendiu, avand in 
vedere si dispozitiile art. 2.1.3 din Normativul P.118/1999. 

Gradul de rezistenta la foc 
Corespunzator prevederilor art. 2.1.10 din Normativul P.118/1999, gradul de rezistenta la foc al 

constructiei (compartimentului de incendiu) este determinat de elementul sau cu cea mai defavorabila 
incadrare. 

• Gradul de rezistența / nivelul de stabilitate la foc II 
Limitarea propagarii incendiului - inchideri (pereti, usi, trape) rezistente la foc, antifoc, 

rezistente la explozie 
Fata de alte constructii din zona : constructiile vecine sunt amplasate la distante mai mari de 7 m, 

fiind asigurata astfel protectia la foc fata de vecinatati. Limitarea propagarii incendiilor fata de 
constructiile invecinate este astfel asigurata prin distanta de siguranta, conform prevederilor Normativului 
de siguranta la foc a constructiilor, indicativ P 118-99, tabel 2.2.2 . 

Limitarea propagarii in interiorul constructiei, se asigura prin: 
- pereti clasa A1,EI 180 pentru separarea scarilor fata de restul constructiei, cu goluri de 

comunicare protejate cu incaperi tampon avand pereti A1,EI  60 , usi E 30 si suprapresiune de aer; 
- pereti A1, EI 120 pentru separarea circulatiilor comune orizontale fata de incaperile adiacente cu 

goluri de comunicare cu usi pline; 
Dimensionarea cailor de evacuare a persoanelor in caz de incendiu 
Separarea fața de alte funcțiuni a coridoarelor se realizeaza prin elemente rezistente la foc minim 

60 minute, conform P 118/1999. 
Inaltimea libera minima pe caile de evacuare este de minim 2,10 m, fiind respectate astfel 

prevederile art. 2.6.68 – Normativ P118/1999 (act normativ de referinta). 
Asigurarea cailor orizontale de circulatie functionala, de evacuare si de interventie se face prin 

intermediul  a doua accese, care permite evacuarea a doua fluxuri de persoane. 
Posibilitati de desfumare in caz de incendiu 
Desfumare se face prin tiraj natural prin intermediul ferestrelor. 
Existenta iluminatului de siguranta,surse de alimentare cu energie electrica 
Se va asigura  iluminat de siguranța pentru:  
-iluminat de securitate pentru interventie, la TEG (tabloul electric general, incapere centrala 

termica) alte zone in care se afla elemente PSI – declansatoare manuale etc., proiectat și realizat potrivit 
cerințelor Normativului I7/2011, 



-iluminat de securitate pentru evacuare, pentru marcarea ieșirilor in exterior, la interior și in 
exterior, la schimbarile de direcție,  

Alimentarea iluminatului de siguranța se realizeaza inainte de intrerupatorul general al cladirii, 
precum și de la baterii de acumulatori.  

 Sistemul de detectie, alarmare  si avertizare 
Conform Normativului P 118/2-2013, nu este obligatorie prevederea de sisteme de detectie, 

alarmare si avertizare, conform prevederilor art. 3.3.1. din NP 118/2/2013, deoarece capacitatea sălii de 
sport este mai mică de 300 de persoane. 

Dotarea cu mijloace de prima interventie (Dotari PSI) 
 a. doua stingatoare cu CO2 la parter, amplasate pe coridoare 
 b. patru stingatoare cu CO2 in incaperea salii de sport 
Instalatii de stins incendiu cu hidranti interiori 
Conform P118/2-2013 nu este necesara prevederea instalatiilor de stins incendiu cu hidranti 

interiori. 
Instalatii de stins incendiu cu hidranti exteriori 
Exista hidranti exteriori stradali. 
4.3.  Igiena si sanatatea oamenilor, protectia mediului 
S-au respectat distantele minime fata de constructiile invecinate in conformitate legislatia. 

Organizarea spatiilor s-a facut astfel incat camerele sa dispuna de orientare favorabila. 
Conform normativ N011/97 s-a prevazut trei grupuri sanitare, cu obiectele sanitare montate la 

inaltimea corespunzatoare. 
Igiena higrotermica 
Asigurarea unei igiene higrotermice minime acceptabile presupune asigurarea unei ambiante 

termice interioare corespunzatoare atat iarna cat si vara, in functie de destinatia spatiului si activitatea 
desfasurata: 
- in perioada rece (conf. STAS 190772) temperatura interioara de calcul conventional ale aerului interior 
pentru incaperi incalzite este  

- 20º C - sala de sport,  
- 22° C -  pentru vestiare, grupuri sanitare,  
- 18° C -  pentru circulatii 

- in perioada calda 
-Tmax. - 26° C - pentru o viteza relativa a aerului dc 0,275 in sec. 
 
Temperatura suprafetelor interioare in contact direct cu omul (STAS 6472/3) 
-pardoseli - iarna - min. 18° C 
  - vara - max. 28° C 
-pereti - iarna - min. 16° C 
  -vara - max. 30° C 
Pentru realizarea acestei cerinte intreaga anvelopa a cladirii va fi placata cu polistiren expandat 

de 10 cm grosime, respectiv panouri sandwich termoizolante, se vor elimina puntile termice in dreptul 
elementelor stucturale din beton, tamplaria exterioara va fi pentcamerala si cu rupere de punte termica, 
se va folosi geam termoabsorbant. Planseul terasei se va izola cu polistiren extrudat de 15cm iar placa pe 
sol cu polistiren expandat de 3cm. 

 Igiena Finisajelor 
Cerinta privind igiena finisajelor consta in asigurarea calitatii suprefetelor interioare a elementelor 

de delimitare a spatiilor astfel incat sa nu fie periclitata sanatatea utilizatorilor. 
- materialele de finisaj prevazute sunt lavabile, rezistente la dezinfectanti, nu retin praful si nu 

permit dezvoltarea de organisme parazite si au in acelas timp calitati estetice. 
 Igiena vizuala 
Asigurarea igienei vizuale consta in asigurarea calitatii iluminatului natural si artificial astfel incat 

utilizatorii sa-si poata desfasura activitatea in siguranta.  Toate incaperile dispun de iluminat si ventilatie 
naturala. 

a) Asigurarea iluminatului natural. 



Iluminatul natural se asigura prin suprafete de ferestre si orientare si se exprima prin raportul arie 
fereastra arie pardoseala: 

Sali de sport - joc - 1/2 - 1/4 
Grupuri sanitare, vestiare, dusuri 1/8 - 1/10 
b) Asigurarea iluminatului artificial 
Nivelul de iluminare artificiala (valori minime) conf. PE - 136; STAS 6546/1,3va fi: 
 -holuri, coridoare, depozite  - 30 Ix  
c) Factor de uniformitate 
-incaperi de utilitate generala - min. 0,65 
-circulatii, anexe - min. 0,25 
D0 Evitarea sau limitarea orbirii 
-se vor lua masuri de amplasare si ecranare a corpurilor de iluminat pentru evitarea orbirii 

directe; 
-se vor alege finisajele mate pentru a evita orbirea prin reflexie 
Igiena auditiva 
S-a avut in vedere disiparea zgomotului exterior prin perdea de vegetatie de diverse inaltimi 

astfel incat nivelul de zgomot sa nu depaseasca la limita amplasamentului 50dB. 
Solutiile constructive utilizate la realizarea cladirii satisfac cerintele de izolare acustica stabilite 

prin Normativul departamental al Ministerilui Sanatatii MS 425 si documentelor inerpretative CEE din 
nov 93 – protectia la zgomot.  

Igiena apei 
- calitatea apei 
In constructia propusa se va folosi numai apa potabila. 
Potabilitatea apei va fi conforma cu prevederile STAS 1342 
Asigurarea cantitatii de apa necesara 
 - Necesarul curent de apa  este calculat in functie de capacitatea si marimea constructiei 

(program 10 ore) astfel: 
-1,3 l/sec apa calda 
-1,63 l/sec apa rece  
  Igiena aerului 
S-a urmarit asigurarea unui cubaj de aer de cca 25 mc/pers in sala de sport si de cca 5 mc/pers in 

spatiile multifunctionale. 
Toate incaperile sunt ventilate natural prin ochiuri mobile ale ferestrelor.   
Igiena alimentelor 

Nu este czul 
  Igiena evacuarii reziduurilor lichide 

Reziduurile lichide  sunt: 
-apele uzate menajere obisnuite (de la grupurile sanitare si de la toti recipientii interiori) 
-ape pluviale. 
Apele uzate  se evacueaza  la reteaua de canalizare urbana. 
Scurgerea apelor pluviale se va asigura in incinta, apele fiind partial disipate pe teren, partial 

colectate si distribuite la canalizarea urbana. 
Este necesara sigurarea conditiilor de calitate a retelelor de canalizare: 
-sa reziste la solicitari mecanice. 
-sa fie impermeabile. 
Igiena evacuarii reziduurilor solide 
 - deseurile reciclabile - se colecteaza si se depoziteaza distinct in containere pe platforma 

betonata. 
 - deseurile nereciclabile - gunoiul menajer se colecteaza la sursa in recipienti inchisi si se 

depoziteaza pe platforma special amenajata prevazuta cu instalatii de apa si canalizare pentru curatenie si 
igienizare. Gunoiul menajer va fi evacuat prin serviciul de salubritate publica. 
Surse de poluanti si protectia factorilor de mediu 

1. Protectia calitatii apelor: 



Apa se va folosi numai in scop igienico-sanitar. Evacuarea apelor uzate menajere se va realiza in sistemul 
de canalizare. 

2. Protectia aerului: 
Nu este cazul. 

3. Protectia impotriva zgomotului si vibratiilor: 
Pe durata lucrarilor de executie constructorul si benficiarul vor lua masurile necesare pentru eliminarea 
factorilor de disconfort (praf, zgomot). 

4. Protectia impotriva radiatiilor: 
Nu este cazul. 

5. Protectia solului si a subsolului 
Evacuarea apelor uzate menajere se va realiza in sistemul de canalizare. 

6. Protectia ecosistemelor terestre si acvatice 
Nu este cazul. 

7. Protectia asezarilor umane si a altor obiective de interes public: 
Nu este cazul. 

8. Gospodarirea deseurilor generate pe amplasament: 
Pentru gunoiul menajer, se va amplasa in imediata apropiere a accesului carosabil o platforma pentru 
pubele, care se vor goli periodic de catre serviciul de salubritate. 

9. Gospodarirea substantelor toxice si periculoase: 
Nu este cazul. 

4.4.  Siguranta in exploatare 
Siguranta circulatiei pedestre 
-la iesirile din cladire se vor monta balustrade de protectie realizate din parapet plin de caramida 
- rampa de acces in cladire pentru persoane cu disabilitati va fi prevazuta cu mana curenta pe 

ambele parti, la h-0.90m, montata pe perete respectiv parapet. 
- usile vitrate vor fi prevazute cu geam securizat pentru a evita posibila accidentare 
Circulatii orizontale: 
- cladirea are asigurate 2 cai distincte de evacuare 
- caile de circulatie si evacuare sunt luminate si ventilate natural  
- pardoselile sunt fara denivelari in plan orizontal, din materiale nealunecoase  
- se evita muchiile ascutite ale elementelor de constructii care se rotunjesc pe inaltimea de h 

=1,50 m 
Circulatii verticale: 
- nu este cazul 
Siguranta la intrusiune : 
- accesele sunt prevazute si echipate cu usi rezistente si  iar ferestrele sunt dotate cu mecanisme 

sigure de inchidere din interior. 
Securitatea contra leziunilor: 
- pentru evitarea pericolului de arsura prin atingere directa, temperaturile maxim admise  pe 

suprafata corpurilor de incalzire in conformitate cu prevederile normativului I-13 este de 90°C. 
- temperatura apei calde sanitare nu va depasi 60°C. 
4.5.  Protectie impotriva zgomotului 

- in spatiile comune se vor prevedea finisaje care vor atenua zgomotele din activitati precum si cele 
produse de  zgomotul de impact. 
- structura de rezistenta prezinta calitati izolante datorita grosimii elemetelor structurale  
- elementele de instalatii, echipamentele sunt proiectate in conditiile asigurarii reducerii zgomotelor si 
vibratiilor 
- intregul amplasament beneficiaza de un nivel foarte redus de poluare fonica.  S-a avut in vedere 
asigurarea izolarii la zgomotul aerian si de impact. 

4.6. Economia de energie si izolarea termica 
Se propun urmatoarele lucrari de izolare termica: 
- Termoizolarea peretilor exteriori cu polistiren expandat  de 10cm 
- Termoizolarea spaletilor de la ferestre cu polistiren expandat de 3cm 



- Termoizolarea soclului cu 10 cm polistiren extrudat. 
- Termoizolarea placii peste subsol cu polistiren expandat de 3cm 
- Izolare planseu spre terasa cu polistiren extrudat de 15 cm grosime 
- Peretii si acoperisul salii de sport vor fi realizati din panouri sandwich termoizolante, cu miez 

din spuma poliuretanica 
- Se vor monta becurilor economice  
- Se vor monta dispozitive de inchidere automata a usilor 
Masurile au fost propuse astfel incat sa respecte mentiunile pentru rezistenta minima corectata R' 

aferenta tipului de cladire din care face parte cladirea curenta adica a cladirii de referinta. 
4.7. Masurile de protectie civila 
Conform HG nr. 560 din 15 iunie 2005, constructia NU NECESITA adapost ALA. 
 
5. UTILITATI, ANEXE 
Incalzirea se va realiza cu centrala termica cu tiraj fortat care va functiona cu gaz.  
Alimentarea cu energie electrica se va face conform avizului Enel. 
Alimentarea cu apa potabila se va face din reteua publica de apa potabila. 
Evacuarea apelor uzate menajere se va realiza in sistemul public de canalizare. 
Pentru gunoiul menajer, se va amplasa in imediata apropiere a accesului carosabil o platforma 

pentru pubele, care se vor evacua de catre serviciul de salubritate al localitatii. 
 

           6. INCADRAREA IN NORMATIVE   
 Piesele din acest proiect sunt intocmite pe baza prevederilor Legii 50/1991 si Legii 10/1995. 

Constructia se incadreaza in gradul II de rezistenta la foc, conform Normativului P 118/2013. 
Constructia face parte din categoria C de importanta (normala) conform H.G.R. 261/1994. 
Zona seismica de calcul “C” - conform Normativului P 100/1992 (modificat in 1996).  
Lucrarile de constructie vor incepe numai dupa obtinerea Autorizatiei de Construire si in 

conditiile impuse de aceasta. Tipul constructiei si amplasamentul au fost stabilite cu acordul 
beneficiarului, care este obligat sa le respecte, cunoscand ca in caz contrar raspunde in fata organelor de 
control. 

 
7. AMENAJARI EXTERIOARE CONSTRUCTIEI 
Accesul auto si pietonal se vor realiza in incinta terenului, dinspre drumul de acces. Va fi 

amenajata o parcare pentru personal. 
Prin lucrarile de sistematizare verticala si amenajari exterioare se vor realiza pante longitudinale 

si transversale ce conduc la indepartarea apelor meteorice de pe fronturile construite.  
Se vor prevedea alei pietonale dalate la intrari si trotuar perimetral.       

 
8. ORGANIZARE DE SANTIER SI MASURI DE PROTECTIA MUNCII 
Organizarea de santier se va efectua in perimetrul terenului, in baraci provizorii. Racordurile 

provizorii de alimentare cu energie electrica si apa se vor realiza prin intermediul retelelor publice 
existente in zona.  

Depozitarea materialelor de constructie se va face in limitele terenului. 
Pe durata lucrarilor de executie constructorul si benficiarul vor lua masurile necesare pentru 

eliminarea factorilor de disconfort (praf, zgomot). 
Se vor respecta normele de paza si stingere a incendiilor precum si normele de protectia si 

siguranta muncii. 
Intocmit, 
arh.Lelea Emanuela 



 

 

PROGRAM DE VERIFICARE A CALITĂŢII EXECUŢIEI  
A LUCRĂRILOR DE ARHITECTURA  

PE FAZE DETERMINANTE 
 

Obiect: ADAPTARE LA TEREN A DOCUMENTATIEI "SALA DE SPORT TIP I" PENTRU LICEUL TEORETIC 
"ADAM MULLER GUTTENBRUNN" 
Beneficiar : MUNICIPIUL ARAD  
Adresa : jud. Arad, mun. Arad, str. Posada nr. 19 
Pr. nr.: 29/2018 
 

Nr 
ctr. 

Denumirea fazei Documente 
intocmite 

Cine 
executa 
controlul 

Volumul de lucrare 
receptionat 

Numarul si 
data actului  

0 1 2 3 4 5 

1 Predare – primire amplasament şi a 
bornelor de reper 

PV BEP Pe intreaga lucrare  

2 Trasarea axelor principale ale construcţiei PV BEP Pe intreaga lucrare  

3 Stabilirea cotei  ±0,00m PV BEP Pe intreaga lucrare  

4 Închideri interioare şi exterioare PV BE Pe intreaga lucrare  

5 Montarea tâmplăriei interioare şi  exterioare PV BE Pe intreaga lucrare  

6 Verificarea realizării anvelopei 
termoizolante 

PV BE Pe intreaga lucrare  

7 Execuţia finisajelor interioare şi  exterioare 
(pardoseli, tavane, pereţi, etc) 

PV BEP Pe intreaga lucrare  

8 Recepţia învelitorii si a elementelor de 
colectare a apelor meteorice 

PV BEP Pe intreaga lucrare  

9 Receptia izolatiilor la acoperis terasa 
inclusiv proba de etanseitate prin inundare 

PV BP Pe intreaga lucrare  

10 Receptia lucrarilor speciale pentru 
persoane cu handicap 

PV BP Pe intreaga lucrare  

 
NOTĂ: 

• -  Prezenţa inspectorilor I.S.C.                           B- beneficiar 
    PV          - Proces verbal                                                E- executant 
    PVLA          - Proces verbal de lucrări ascunse                      P- proiectant 
     FD             - Fază determinantă                                           I - inspectorat 

 
 
PROIECTANT,                BENEFICIAR,                           CONSTRUCTOR,  
S.C. SPIRICOM S.R.L. 
Arh. Lelea Emanuela 
 

 

     INSPECTOR DE ŞANTIER, 
                                                                                                                                       































































































































































































































































Titlu plansa:
PLAN DE INCADRARE IN ZONA

Plansa:
A-00

Verificator/
Expert

SemnaturaNume Cerinta Referat de verificare / Raport de expertiza tehnica
titlu / nr. / data

PROIECTANT:

SPIRI COM

Semnatura

Scara:
F. S.

Specificatie Nume
Sef proiect arh. Lelea Emanuela

Proiectat arh. Lelea Emanuela

Desenat arh. Lelea Emanuela

Verificat

Tel/Fax: 021.326.51.17
J40/25308/1992, BUCURESTI

S.C.SPIRI COM S.R.L. Nr. proiect:
29/2018

Beneficiar:
MUNICIPIUL ARAD

Data:
08/2018

Faza:
P.Th.
+ D.E.

Titlu proiect: ADAPTARE LA TEREN A DOCUMENTATIEI
"SALA DE SPORT TIP I" PENTRU LICEUL TEORETIC
"ADAM MULLER GUTTENBRUNN"
Adresa:
jud. Arad, mun. Arad, str. Posada nr. 19



Titlu plansa:
PLAN DE SITUATIE

Plansa:
A-01

Verificator/
Expert

SemnaturaNume Cerinta Referat de verificare / Raport de expertiza tehnica
titlu / nr. / data

PROIECTANT:

SPIRI COM

Semnatura

Scara:
1 : 500

Specificatie Nume
Sef proiect arh. Lelea Emanuela

Proiectat arh. Lelea Emanuela

Desenat arh. Lelea Emanuela

Verificat

Tel/Fax: 021.326.51.17
J40/25308/1992, BUCURESTI

S.C.SPIRI COM S.R.L. Nr. proiect:
29/2018

Beneficiar:
MUNICIPIUL ARAD

Data:
08/2018

Faza:
P.Th.
+ D.E.

Steren = 13690mp
Sc sala propus = 625.4mp
Scd sala propus = 625.4mp
Sc existent = 1355mp
Sc propus = 1980.4mp
Scd existent = 3435mp
Scd propus = 4060.4mp
POT existent - 9.9%
POT propus - 14.5%
CUT existent - 0.25
CUT propus - 0.29
Hmax propus sala - 8.95m (de la C.T.A.)

Titlu proiect: ADAPTARE LA TEREN A DOCUMENTATIEI
"SALA DE SPORT TIP I" PENTRU LICEUL TEORETIC
"ADAM MULLER GUTTENBRUNN"
Adresa:
jud. Arad, mun. Arad, str. Posada nr. 19

SALA SPORT P
h = 8.50m

VESTIARE P
h = 3.60m

al
in

ia
m

en
t c

on
st

ru
ct

ie
 p

ro
pu

sa

23,73

62,50

29,30

13,30
15,00

15,00

88,34

44,13

92,41

55,03

18,39

13,09

7,74
8,59

13,46

13,59

4,6

43,27

8,24
13,26

14,14

28,1

85,3

1,5

2

1

1

1

1,5

6,40



Hp= 0.75 Hp= 0.75

Hp
= 

2.0
0

Hp
= 

2.0
0

Hp
= 

2.0
0

Hp
= 

2.0
0

Hp
= 

2.0
0

Hp
= 

2.0
0

Hp= 4.00Hp= 4.00 Hp= 4.00 Hp= 4.00 Hp= 4.00

Hp= 4.00 Hp= 4.00Hp= 4.00 Hp= 4.00 Hp= 4.00

A
A

9.45

0.35 4.15 0.10 9.25 0.10 4.15 0.35

4.15 0.10 1.50 0.25 1.50 0.10 2.55 0.10 1.50 0.25 1.50 0.10 1.55 0.10 2.50

0.75 0.80
2.10

2.525 1.20
2.10

2.525

0.2
5

1.5
0

2.1
0

4.0
0

0.80
2.10

0.75

5.7
5

3.7
5

0.2
5

1.7
5

0.2
5

1.8
25

0.1
0

1.8
25

0.2
5

1.0
25

0.8
0

2.1
0

0.1
0

0.8
0

2.1
0

1.0
25

1.0
25

0.8
0

2.1
0

0.1
0

0.8
0

2.1
0

1.0
25

3.7
5

0.2
5

1.5
0

2.1
0

4.0
0

5.7
5

3.7
5

0.2
5

1.7
5

23
.72

5

6.3
5

0.0
75

29.30

0.3
5

1.7
5

0.7
5

0.2
5

1.7
5

0.7
5

0.2
5

1.7
5

0.7
5

0.2
5

0.85 0.80
2.10

0.850.85 0.80
2.10

0.85

2.0
0

2.0
0

2.0
0

2.0
0

0.6
0

5.5
0

5.5
0

5.5
0

6.3
5

0.0
75

17
.30

5.00
2.00

0.75

0.2
5

2.5
0

0.2
5

0.25 28.80 0.25

0.2
5

16
.80

0.2
5

0.2
5

16
.80

0.1
0

29.30

0.70 5.00
2.00

0.70 5.00
2.00

0.70 5.00
2.00

0.70

5.25 6.00 6.00 6.00 5.25

1.7
5

4.0
0

5.70 5.70 5.70 5.70 5.70

1.50 0.30 0.30

2.0
0

2.0
0

2.0
0

2.0
0

0.6
0

5.5
0

5.5
0

5.5
0

23
.72

5

0.75 5.00
2.00

1.7
5

4.0
0

5.425 18.45 5.425

7.30 0.80
2.00

0.375 1.50
2.75

0.375 0.80
2.00

7.30

0.3
5

1.7
5

0.7
5

0.2
5

1.7
5

0.7
5

0.2
5

1.7
5

0.7
5

0.2
5

0.50 5.60
1.60 6.25 0.30 0.30 1.00

1.6
5

2.5
0

1.5
0

2.7
5

13
.30

0.75 5.00
2.00

0.70 5.00
2.00

0.70 5.00
2.00

0.70 5.00
2.00

0.70 5.00
2.00

0.75

4.60 1.50
2.10

2.525 1.20
2.10

2.525 1.50
2.10

4.60

Verificator/
Expert

SemnaturaNume Cerinta Referat de verificare / Raport de expertiza tehnica
titlu / nr. / data

Titlu plansa:
PLAN PARTER

PROIECTANT:

SPIRI COM

Semnatura

Plansa:
A-02

Scara:
1 : 50

Specificatie Nume
Sef proiect arh. Lelea Emanuela

Proiectat arh. Lelea Emanuela

Desenat arh. Lelea Emanuela

Verificat

Tel/Fax: 021.326.51.17
J40/25308/1992, BUCURESTI

S.C.SPIRI COM S.R.L.
Beneficiar:
MUNICIPIUL ARAD

Data:
08/2018

8%

d

a

a'

b

c

D

C

B

A

61 2a 3a 4a 5a

±0.00

C.T.A.
-0.45

±0.00

61 2 3 4 5

d

a

a'

b

c

D

C

B

A

C.T.A.
-0.45

C.T.

Titlu proiect: ADAPTARE LA TEREN A DOCUMENTATIEI
"SALA DE SPORT TIP I" PENTRU LICEUL TEORETIC
"ADAM MULLER GUTTENBRUNN"
Adresa:
jud. Arad, mun. Arad, str. Posada nr. 19

Nr. proiect:
29/2018

Faza:
P.Th.
+ D.E.

HOL ACCES
P-01
S- 28.2 m2

PRIM AJUTOR
P-03
S- 2.7 m2

DIDACTIC
P-04
S- 2.7 m2

VESTIAR
P-05
S- 2.7 m2

G.S.
P-06
S- 2.7 m2

VESTIAR B.
P-07
S- 15.6 m2

G.S.
P-08
S- 2.7 m2

DUS
P-09
S- 4.4 m2

VESTIAR F.
P-10
S- 15.6 m2

G.S.
P-11
S- 2.7 m2

DUS
P-12
S- 4.4 m2

SALA SPORT
P-13
S- 489.7 m2

HOL PROFESORI
P-02
S- 9.6 m2

PARTER
S- 625.4 m2

TERASA
S- 10.3 m2

TERASA
S- 3.8 m2



A
A

0.35 17.75 0.35

0.3
5

5.7
5

0.3
25

6.4
25

17
.30

6.4
25

17
.30

29.30
0.10 0.15 28.80 0.15 0.10

0.1
0

0.1
5

8.4
0

8.4
0

0.1
5

0.1
0

0.1
0

0.1
5

8.4
0

8.4
0

0.1
5

0.1
0

9.00 8.875

2.0
0

2.0
0

2.0
0

2.0
0

0.6
0

5.5
0

5.5
0

5.5
0

5.25 6.00 6.00 6.00 5.25

5.70 5.70 5.70 5.70 5.70

2.0
0

2.0
0

2.0
0

2.0
0

0.6
0

5.5
0

5.5
0

5.5
0

5.425 18.45 5.425

29.30

23
.72

5

23
.72

5

Verificator/
Expert

sifon de
scurgere

Semnatura

jge
ab

 de
 sc

ur
ge

re

Nume

+8
.5

0

Cerinta

+8.50

Referat de verificare / Raport de expertiza tehnica
titlu / nr. / data

PROIECTANT:

jgeab de scurgere

SPIRI COM

+8
.5

0

Semnatura

jge
ab

 de
 sc

ur
ge

re

+8.50

5.49°

5.49°

Scara:
1 : 50

Specificatie Nume
Sef proiect arh. Lelea Emanuela

Proiectat arh. Lelea Emanuela

Desenat arh. Lelea Emanuela

Verificat

Tel/Fax: 021.326.51.17
J40/25308/1992, BUCURESTI

S.C.SPIRI COM S.R.L.
Beneficiar:
MUNICIPIUL ARAD

Data:
08/2018

Plansa:
A-03

Titlu plansa:
PLAN ACOPERIS

sifon de
scurgere

d

a

a'

b

c

D

C

B

A

61 2a 3a 4a 5a

61 2 3 4 5

d

a

a'

b

c

D

C

B

A

invelitoare - membrana
bituminoasa cu ardezie

invelitoare
panou sandwich

m
in

. 2
%

m
in

. 2
%

min. 2%min. 2%

+3.60

+3.60

+3
.6

0

+3
.6

0

max. +3.40

+8.33

+7.52

+7.52

jgeab de scurgere

Titlu proiect: ADAPTARE LA TEREN A DOCUMENTATIEI
"SALA DE SPORT TIP I" PENTRU LICEUL TEORETIC
"ADAM MULLER GUTTENBRUNN"
Adresa:
jud. Arad, mun. Arad, str. Posada nr. 19

Nr. proiect:
29/2018

Faza:
P.Th.
+ D.E.



7.0
0

7.0
0

7.8
0

7.7
5

2.9
5

0.1
25

0.5
25

+0.90

+2.10

±0.00 -0.05

+3.075

±0.00 -0.10

+7.40

+1.00

+8.33

+7.52+7.52

+4.00

+6.00

+2.80

±0.00

+3.60

+8.50

-0.45

±0.00

+1.00

+7.40

+8.50

-0.45

Titlu plansa:
SECTIUNE A-A

Plansa:
A-04

Verificator/
Expert

SemnaturaNume Cerinta Referat de verificare / Raport de expertiza tehnica
titlu / nr. / data

PROIECTANT:

SPIRI COM

panou sandwich dinstructura
metalica

placa B.A. 10cm
hidroizolatie

nisip/pietris

Semnatura

Scara:
1 : 50

Specificatie Nume
Sef proiect arh. Lelea Emanuela

Proiectat arh. Lelea Emanuela

Desenat arh. Lelea Emanuela

Verificat

Tel/Fax: 021.326.51.17
J40/25308/1992, BUCURESTI

S.C.SPIRI COM S.R.L.
Beneficiar:
MUNICIPIUL ARAD

Data:
08/2018

A2 - 594 x 420

placa B.A. 10cm

gresie antiderapanta

hidroizolatie

nisip/pietris

tencuiala
placa B.A. 12.5cm
beton de panta 2%
folie PP bariera vapori
polistiren exdrudat 15cm
membrana bituminoasa autoadeziva
membrana bit. cu lipire la cald cu ardezie

folie polietilena
sapa autonivelanta 4cm

adeziv
OSB 1.5cm

parchet sportiv 2cm

rigle lemn cu paduri elastice din cauciuc

vopsea lavabila
tencuiala
caramida porotherm 25cm
adeziv+grund+plasa fibra de sticla
polistiren expandat 10cm
tencuiala decorativa

vopsea lavabila

sapa 4cm

polistriren expandat 3cm polistriren expandat 3cm

pamant compactatpamant compactat

poliuretan si tabla cutata

panou sandwich poliuretan si tabla cutata
profile suport "Z" 0.20m

mana curenta
inox

jgheab din tabla zincata

Titlu proiect: ADAPTARE LA TEREN A DOCUMENTATIEI
"SALA DE SPORT TIP I" PENTRU LICEUL TEORETIC
"ADAM MULLER GUTTENBRUNN"
Adresa:
jud. Arad, mun. Arad, str. Posada nr. 19

Nr. proiect:
29/2018

Faza:
P.Th.
+ D.E.

daa' b c DCBA



+1.00

+7.40

+8.50

±0.00

+2.00

+2.75

+3.60

+1.00

-0.20-0.20
±0.00

+2.75

+7.40

-0.45

±0.00

+8.50

mana curenta
inox

+1.00

-0.45

±0.00

+4.00

+6.00

+6.75

+8.50

+3.60

+0.75
+1.00

+2.75+2.75

-0.45

±0.00

+3.60

-0.45

±0.00

+4.00

+6.00

+8.50

+7.40 +7.40

-0.20-0.20

+0.45

Verificator/
Expert

SemnaturaNume Cerinta Referat de verificare / Raport de expertiza tehnica
titlu / nr. / data

PROIECTANT:

SPIRI COM

Semnatura

Scara:
1 : 50

Specificatie Nume
Sef proiect arh. Lelea Emanuela

Proiectat arh. Lelea Emanuela

Desenat arh. Lelea Emanuela

Verificat

Tel/Fax: 021.326.51.17
J40/25308/1992, BUCURESTI

S.C.SPIRI COM S.R.L.
Beneficiar:
MUNICIPIUL ARAD

Data:
08/2018

Titlu plansa:
FATADA PRINCIPALA; FATADA LATERALA DREAPTA

Plansa:
A-05

SOCLU - TENCUIALA HIDROFUGA - CARAMIZIU
FATADE - TENCUIALA - CREM

- PANOU SANDWICH CREM
TAMPLARIE - PVC CU GEAM TERMOPAN - ALB
ACOPERIS - PANOU SANDWICH - CARAMIZIU

Titlu proiect: ADAPTARE LA TEREN A DOCUMENTATIEI
"SALA DE SPORT TIP I" PENTRU LICEUL TEORETIC
"ADAM MULLER GUTTENBRUNN"
Adresa:
jud. Arad, mun. Arad, str. Posada nr. 19

Nr. proiect:
29/2018

Faza:
P.Th.
+ D.E.



+1.00

-0.20-0.20

+4.00

+6.00

+7.40

-0.45

±0.00

+4.00

+6.00

+8.50

-0.45

±0.00

+8.50

+7.40

+1.00

+2.00

+2.75

+3.60

-0.45
-0.20

-0.45

±0.00

+8.50 +8.50

+7.40+7.40

Verificator/
Expert

SemnaturaNume Cerinta Referat de verificare / Raport de expertiza tehnica
titlu / nr. / data

PROIECTANT:

SPIRI COM

Semnatura

Scara:
1 : 50

Specificatie Nume
Sef proiect arh. Lelea Emanuela

Proiectat arh. Lelea Emanuela

Desenat arh. Lelea Emanuela

Verificat

Tel/Fax: 021.326.51.17
J40/25308/1992, BUCURESTI

S.C.SPIRI COM S.R.L.
Beneficiar:
MUNICIPIUL ARAD

Data:
08/2018

Titlu plansa:
FATADA LATERALA STANGA; FATADA POSTERIOARA

SOCLU - TENCUIALA HIDROFUGA - CARAMIZIU
FATADE - TENCUIALA - CREM

- PANOU SANDWICH CREM
TAMPLARIE - PVC CU GEAM TERMOPAN - ALB
ACOPERIS - PANOU SANDWICH - CARAMIZIU

Plansa:
A-06

mana curenta
inox

Titlu proiect: ADAPTARE LA TEREN A DOCUMENTATIEI
"SALA DE SPORT TIP I" PENTRU LICEUL TEORETIC
"ADAM MULLER GUTTENBRUNN"
Adresa:
jud. Arad, mun. Arad, str. Posada nr. 19

Nr. proiect:
29/2018

Faza:
P.Th.
+ D.E.








	MEMORIU TEHNIC DE ARHITECTURA

